

The Center of Halabja
Against Anfalization and
Genocide of the Kurds
(C.H.AK)



Nawendi Helebce

Dij be Enfaljirdin u
cinosaydi gelî Kurd

مرکز حلبجة

لمناهضة انفلة و ابادة الشعب الكردي

E-mail: antigenocide@hotmail.com

ناوهندی ههله بجه دژ به نهفالكردن و جینۆسایدی گهلی کورد - چاک

تله فۆن / فاکس: 0061296100010, 0031152129446, 0035897260062

نامه یهکی کراوه بو/

سه رجهم لایه نهکانی دژ به شهر له هیزه چهپ و پیشکه و نخبوازاو دیموکراتخوازو مروثدوستهکانی جیهان

به پێزان

ئیمه له ناوهندی ههله بجه دژ به نهفالكردن و جینۆسایدی گهلی کورد که وهک پیکخواهیهک، ئهرکی داکوکی کردنه له قوربانیانی شهر و کوشتاری به کۆمهلی گهلی کورد که له هه موو گهلانی دیکه ی جیهان زیاتر خوازیاری ناشتسی و ته باییه و قوربانی داوه بو وه دیهینانی، هه ست به دلسوزی ئیوه ده کهین له بهرامبهر دژایهتی شهر و ویرانکاری و کوشتن و برینی خه لکی بی تاوان.

ئیمه له و کاتهیدا که ئهم نامه یهتان ئاراسته ئه کهین به پیویستی ئه زانین ئه وه تان وه بیر خهینه وه که پزیمی دپنده ی سه ددام حسین له یه کهم پوژی کرتنه ده سه لاتیوه به هاوکاری وولاته یه کگرتوهکانی ئه مریکا و به ریتانیا، به هه موو شیوه یهک مافی مروقی له ئیرا قدا پیشیل کردوه، به بی هیج سلگردنه وه یهک دهستی کردوه به کوشتن و برینی ده یان هه زار مروقی چهپ و ئازادبخوازه له کورد و عه ره ب وگهلانی تری ئیراق. راپورتهکانی هیومان رایتس وۆج و ئه منستی ئینته رناشینال له و باره یه وه به لگه ی ئه و راستیا نه ن. میژوی ئه و پزیمه خویناوی یه به درێژایی 35 سه لاه ی ته مه نی، میژوی تاوانکاری و سه رکوتکردن و مالمویرانی و کوشتن و برین و توقاندنه، ئه مانه ی خوا ره وه ته نها چه ند نمونه یه کی ئه و تاوانکاریانه ن:

* به رپا کردنی شهر ی ناوخو له کوردستان و به رده وام بوونی و به به کارهینانی هه موو جو ره چه کیك به بومبای ناپالمه وه (که چه کیکی قه ده غه کراوه) به سه ر خه لکی بی تاوانی شارو لادیکانی کوردستان، که بو هه هوی کوشتنی هه زاره ها که سی بی تاوان.

* ئه نه فالكردنی ناوچهکانی کوردستان له سه لای 1988 که له ئه نجامدا پتر له 182000 مروقی سفیلی بی تاوان بی سه رو شوین کران، ته نها به تاوانی کورد بو نیان و بو هه هوی له ناو بردنی 4500 شار و شاروچه که له گه ل به کارهینانی چه کی به کۆمه لکوژی کیمیای به سه ر گه لی کورد دا له ناوچهکانی کوردستان و به تاییهت له شاری هه له بجه دا که بو هه هوی کوشتنی پتر له پینچ هه زار که سی (که زوربه یان منال وژن و پیر بوون) و پتر له 12000 په که وتوی به جیهتیشته له ماوه ی 4 سه عه اتدا.

* به رپا کردنی سه یسه تی شو فینیا نه ی پاکتا و کردنی ره گه ز به به عه ره بکردن و پاگوا ستنی خه لگی شارهکانی کوردستان به تاییهت شارهکانی که رکوک و خانه قین و سنجار.

* پزیمی دکتا توری هه ر له سه رتای ده سه لاتگرتنیه وه بی ووچان که وته سه رکوتکردنی هه موو هیزو گروپ و که سانی چه پ و دیموکراتخوازه به ئیعدامکردن و زیندانیکردنی هه زاران لییان.

* وشک کردنی زه لکاوهکانی باشوری ئیراق کا سه رچاوه ی ژیان و ده رامه تی خه لکی ئه و ناوچانه یه و به کۆمه ل کوشتنی دانیشتاوانی شارهکانی باشوری ئیراق به تاییهت دوا به دوا یه رابه رینی سه لای 1991

* داسه پاندنی دوو شهر ی مالمویرانکاری به سه ر گهلانی عیراق و ناوچه که، شهر له گه ل ئیران له سه لانی 1980-1988 و شهر ی ئه نجامی داگیرکردنی کو هیت له سه لای 1991

* ده رکردنی پتر له سه دان هه زار ئیراقی له کورد و عه ره ب و ده ستبه سه رگرتنی مال و سامانیا ندا به بیانوی نا ئیراقی بوونیان که ئه وانه له 50 سه لال زیاتره له وولاته دا ئه ژین.

* تاوانی شار دنه وه ی هه زاران کوردی فه یلی و سه رنگونکردنی 8000 بارزانی که تا ئیستاش بی سه رو شوینن.

* ئاواره کردنی پتر له 3 ملیون هاوولاتی ئیراقی به وولاتانی جیهان که به هوی سه یسه تی توندو تیژی و توقاندنی پزیمی سه ددامه وه هه له اتوون.

به پێزان، پڕۆیمی دکتاتۆری سه ددام داهاتی وولاتیکی خاوهن سامانی وهك ئیراقی ته رخان كر دبوو بۆ دامه زانندی گارگه ی چه كی جوراوجۆر به تاییه تی چه كی قورس و كیمیای، بئ گومان به هاوكاری وولاتانی پۆژئاوا و ئەمريكا كه ئیستا هه پشه ی شه پری ئیراق ئەكات. و به ره می كارگه كانی چه كیش بۆ به رگری له خه لكی ئیراق نه بوون، به لكو ته نها بۆ دژایه تی خه لكی ئیراق و گهلانی دراوسی بی بوون، ئەو تاوانانه ی كه له و خالانه ی سه ره وه ئامازه یان بۆ كراون به لگه ی ئەو راستیانه ن.

لیره دا به پێویستی ئەزانین، ئەگه ر به راستی به رژه وه ندی خه لكی ئیراق مه به ستانه له هه لۆیستی دژ به شه پ، ئەوا داواتان لی ئەكه ین كه دژ به پڕۆیمی دکتاتۆری سه ددام بوه ستنه وه و داکۆکی له خواستی گه لی ئیراق بكن و دروشمی له ناو بردنی ده سه لاتی په شی ئەو پڕۆیمه خوینپڕژه و دادگا یکردنی به رپرسیارانێ ئەو تاوانكاریانه به رز بكه نه وه .

با دروشمی هه موومان به م شیوه یه بیته :

نا بۆ شه پ. نا بۆ دیکتاتۆری

به لئ بۆ دادگا یکردن و سزادانی سه رانی پڕۆیمی ئیراق

هیوای سه ركوتنتان ئە خوازین له پیناوی ئاشتی و دادپه ره وری و یه كسانی له جیهان

ناوه ندی هه له بچه دژ به ئەنفال و جینۆسایدی گه لی كورد.

له خواره وه چه ند وینه یه ك كه نموونه ی تاوانه كانی سه ددام ئەخاته پوو:

